Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 009ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quinze

horas (horário local), conforme prévia convocação se reuniu, presencialmente e

virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-PA, da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, instituído pela Portaria

nº 639 de 26/03/2025, da Diretoria Executiva, reuniram-se os membros do Comitê Gestor da

PREVCOM PA, participaram desta Reunião Ordinária os membros Utan Dias de Lima,

Henrique Pereira Mascarenhas e Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço. Como ordem do

dia: Análise dos Documentos encaminhados, Análise dos Dados da Previdência

Complementar e ajuste da ata passada conforme solicitação da PREVCOM. e deliberações

do Comitê. Após a leitura da ata anterior este Comitê, foi dado início a presente reunião.

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS ENCAMINHADOS

O Comitê acusa o recebimento por e-mail dos Relatórios Gerenciais do mês de

Dezembro/2025, o qual consta os balancetes consolidados, lâminas de informações

essenciais e o link para Business Intelligence (BI) da PREVCOM, onde encontram-se

disponíveis os dados consolidados do número de participantes, arrecadação e demais

essenciais do Plano Pará.

Visualizamos e discutimos os dados, destacando que o Plano da PREVCOM-PA

obteve rendimento de 13,83% em 2025, acima da meta atuarial de IPCA+4,5%, que fechou

o ano em 8,96%. O Plano encerrou o ano de 2025 com patrimônio líquido de R$

75.341.655,38.

Identificou-se o alinhamento do Plano Pará as diretrizes da Política de Investimento e

o cumprimento da meta atuarial do exercício 2025, com crescimento patrimonial dos

recursos dos participantes. O Comitê Gestor do Plano Pará parabeniza a gestão da

PREVCOM pela competência do resultado.

ANÁLISE DO OFÍCIO PREVCOM - INFORMAÇÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA

A PREVCOM enviou o ofício n° 0089275987/2025-PREVCOM-DRI prestando

informações referente ao tramite processual e critérios técnicos do processo análise e

seleção de investimentos da PREVCOM, solicitado na 5º ata da reunião ordinária deste

comitê gestor.

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 009ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Comitê destaca que aguarda o encaminhamento do documentos em anexo

informado no ofício. Assim, o Comitê deliberou em solicitar o encaminhamento dos

documentos para serem analisados na próxima reunião. Para o exemplo do processo sendo

executado em um fundo de investimento.

ESTUDO PRELIMINAR PARA IMPLEMENTAÇÃO DE NOVA JANELA DE MIGRAÇÃO

Sobre os estudos para subsidiar o Estado do Pará na abertura de uma eventual nova janela

de migração a previdência complementar, este Comitê, após a análise dos dados dos

participantes da Previdência Complementar do Estado do Pará, segmentados por Fundo do

RPPS do Estado do Pará (FUNPREV e FINANPREV), deliberou pela necessidade

refinamento das informações, a fim de subsidiar uma avaliação mais detalhada para uma

recomendação de eventual abertura de nova janela de migração.

Houve entendimento que há um quantitativo considerável de servidores aptos a realizarem

a migração. Quantitativo que torna relevante os esforços de um estudo efetivo de janela de

migração.

Foi discutido modelos de Benefício Especial, com avaliação das alternativas e análise de

custo x benefício ao Ente. A discussão está pendente do refinamento dos dados para avanço

do estudo e recomendação ao patrocinador.

Concluída essa etapa, será encaminhada ao Gabinete do Governador a manifestação deste

Comitê, acompanhada das respectivas recomendações técnicas acerca da matéria.

AJUSTE DA ATA PASSADA CONFORME SOLICITAÇÃO DA PREVCOM

Deliberou o Comitê pelo acolhimento da solicitação de retificação da Ata da 7ª Reunião, a fim de que

passe a constar expressamente que este colegiado procedeu à manifestação acerca das

deliberações adotadas no âmbito da gestão do fundo da PREVCOM/PA. Fica consignado que, na

oportunidade, foram formulados questionamentos por este Comitê, os quais foram

devidamente esclarecidos pelos responsáveis, inexistindo submissão das referidas

deliberações ao crivo de aprovação deste colegiado.

Dessa forma, a Ata nº 07/2025 deverá refletir que a atuação do Comitê restringiu-se à

manifestação e ao registro de ciência quanto às deliberações mencionadas, não se inserindo

entre suas competências a aprovação dos respectivos atos de gestão.

Após a definições das matérias da pauta de reunião, nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada às quinze e trinta horas, para constar, eu, Ana Rita Dopazo Antonio José

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 009ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Lourenço, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos

membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM PA.

UTAN DIAS DE LIMA

Presidente

HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS

Membro

ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO

Membro

		2026-01-30T17:32:48-0300

		2026-01-30T18:05:00-0300

		2026-02-02T10:28:50-0300
	ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSE LOURENCO